



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.10.2022 № 943-п  
г. Ярославль

О внесении изменений в  
постановления Правительства  
области от 30.01.2020 № 51-п,  
от 16.02.2021 № 49-п

### ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в региональную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Ярославской области» на 2020 – 2024 годы, утвержденную постановлением Правительства области от 30.01.2020 № 51-п «Об утверждении региональной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Ярославской области» на 2020 – 2024 годы и признании утратившими силу постановлений Правительства области от 31.01.2019 № 52-п и от 27.06.2019 № 448-п», изменения согласно приложению 1.

2. Внести в государственную программу Ярославской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства области от 16.02.2021 № 49-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», изменения согласно приложению 2.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение 1  
к постановлению  
Правительства области  
от 28.10.2022 № 943-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в региональную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Ярославской области» на 2020 – 2024 годы**

1. В таблице «Общая потребность в финансовых ресурсах»:
  - 1.1. В графе 2 цифры «10900,317» заменить цифрами «10870,559».
  - 1.2. В графе 5 цифры «2301,99» заменить цифрами «2272,232».
2. В пункте 1 раздела III:
  - 2.1. В строке «Задача 1. Формирование навыков поведения участников дорожного движения, соблюдения норм и правил дорожного движения», графе 6, цифры «1829,49» заменить цифрами «1799,732».
  - 2.2. Подпункт 1.3 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование задачи/регионального проекта/мероприятия (в установленном порядке)	Результат выполнения задачи/регионального проекта/мероприятия		Срок реализации, годы	Объем финансирования за счет областных средств, тыс. руб.	Исполнитель мероприятия (в установленном порядке)
		наименование (единица измерения)	плановое значение			
1	2	3	4	5	6	7
1.3.	Изготовление печатной продукции по пропаганде	издано газет (единиц)/ другой печатной	не менее 12/ -	2020	547,3	ДРБ

1	2	3	4	5	6	7
	безусловного соблюдения норм и правил дорожного движения среди различных категорий участников дорожного движения (газеты и другая печатная продукция о деятельности Государственной инспекции безопасности дорожного движения)	продукции (единиц)	не менее 6/ не менее 180000	2021	561,071	
			не менее 3/ не менее 180000	2022	609,732	
			не менее 6/ не менее 180000	2023	610,0	
			не менее 12/ -	2024	610,0	

2.3. В строке «Итого по РЦП», графе 6, цифры «10900,317» заменить цифрами «10870,559», цифры «2301,99» – цифрами «2272,232».

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**вносимые в государственную программу Ярославской области**  
**«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности**  
**на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы**

1. В паспорте Государственной программы:

1.1. В позиции «Объемы и источники финансирования Государственной программы» цифры «36,1» заменить цифрами «36,9», цифры «14,2» – цифрами «14,9».

1.2. В позиции «Плановые объемы финансирования подпрограмм Государственной программы по годам реализации» цифры «24,9» заменить цифрами «25,7», цифры «11,3» – цифрами «12,0».

2. В таблице пункта 3 раздела V:

2.1. В пункте 1.1 раздела 1:

- в графе 3 цифры «21613,488» заменить цифрами «22375,852»;
- в графе 5 цифры «11278,25» заменить цифрами «12040,614».

2.2. В пункте 2.1 раздела 2:

- в графе 3 цифры «1836,708» заменить цифрами «1835,989»;
- в графе 5 цифры «600,0» заменить цифрами «599,281».

2.3. В пункте 3.1 раздела 3:

- в графе 3 цифры «9004,917» заменить цифрами «8975,159»;
- в графе 5 цифры «2301,99» заменить цифрами «2272,232».

2.4. В строке «Итого по Государственной программе»:

- в графе 3 цифры «36079,895» заменить цифрами «36811,782», цифры «32455,113» – цифрами «33187,0»;
- в графе 5 цифры «14180,24» заменить цифрами «14912,127».

3. В подпрограмме «Профилактика правонарушений в Ярославской области» на 2021 – 2025 годы (приложение 1 к Государственной программе):

3.1. В позиции «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы цифры «24,9» заменить цифрами «25,7», цифры «11,3» – цифрами «12,0».

3.2. В разделе «Задачи и мероприятия подпрограммы»:

- в пункте 1:

в строке «Задача 1. Развитие и обеспечение функционирования системы комплексного обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, общей профилактики правонарушений», графе 6, цифры «5793,265» заменить цифрами «6889,449»;

подпункт 1.3 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование задачи/ мероприятия (в установленном порядке)	Результат выполнения задачи/ мероприятия		Срок реали- зации, годы	Плановый объем финанси- рования из областного бюджета (тыс. руб.)	Исполнитель и участники мероприятия (в установлен- ном порядке)
		наименование (единица измерения)	плановое значение			
1	2	3	4	5	6	7
1.3.	Подготовка и размещение в средствах массовой информации социальных роликов и видеороликов, программ, изготовление наглядной агитации (памяток, буклетов, информационных листов и другой профилактической продукции) по профилактике преступлений, в том числе фальшивомонетничества, и происшествий, привлечению граждан к правоохранительной деятельности	количество размещенных программ (единиц)	не менее 8	2021	179,1	ДРБ, УМВД
			не менее 8	2022	200,0	
			не менее 8	2023	200,0	
			не менее 8	2024	200,0	
			не менее 8	2025	200,0	
		количество подготовленных/ размещенных видеороликов (единиц)	не менее 3/1000	2021	147,633	ДРБ, УМВД
			не менее 2/800	2022	298,492	
			не менее 2/800	2023	298,492	
			не менее 2/800	2024	298,492	
			не менее 2/800	2025	298,492	
		количество подготовленных/ размещенных роликов (единиц)	не менее 2/400	2021	97,0	ДРБ, УМВД
			не менее 2/400	2022	115,275	
			не менее 2/400	2023	200,0	
			не менее 2/400	2024	200,0	
			не менее 2/400	2025	200,0	
		количество изготовленной продукции наглядной агитации (единиц)	не менее 501	2021	7,5	ДРБ, УМВД, Северное ЛУ МВД России на транспорте
			не менее 18000	2022	59,274	
			не менее 18000	2023	60,0	
			не менее 18000	2024	60,0	
			не менее 18000	2025	60,0	

подпункт 1.8 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7
1.8.	Обеспечение осуществления переданных Министерству внутренних дел Российской Федерации полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность	количество составленных протоколов (единиц)	не менее 1200	2023	1856,29	ДРБ, УМВД
			не менее 1200	2024	1856,29	
			не менее 1200	2025	1856,29	

дополнить подпунктом 1.10 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7
1.10.	Проведение областного конкурса «Лучший сотрудник органов внутренних дел»	количество проведенных конкурсов (единиц)	не менее 1	2022	3000,0	ДРБ, УМВД

- в пункте 2:

в строке «Задача 2. Профилактика экстремизма и терроризма», графе 6, цифры «5484,985» заменить цифрами «5151,165»;

подпункты 2.4, 2.5 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7
2.4.	Изготовление символики и информационных материалов для проведения мероприятий,	количество изготовленных комплектов с	не менее 50/1000	2021	92,492	ДРБ
			не менее	2022	239,94	

1	2	3	4	5	6	7
	<p>посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, наглядной агитации антитеррористической тематики (памяток, буклетов, информационных листков и другой профилактической продукции) для учреждений, предприятий, организаций и населения</p>	<p>символикой/экземпляров наглядной агитации (единиц)</p>	50/1000			
			не менее 50/1000	2023	100,0	
			не менее 50/1000	2024	100,0	
			не менее 50/1000	2025	100,0	
2.5.	<p>Организация обучения специалистов органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований, работников государственных и муниципальных учреждений Ярославской области по учебным программам повышения квалификации «Противодействие идеологии терроризма» или «Обеспечение информационной безопасности в сфере противодействия идеологии терроризма и экстремизма в социальных сетях»</p>	<p>количество специалистов, прошедших повышение квалификации (человек)</p>	не менее 25	2021	99,0	ДРБ
			не менее 25	2022	99,988	
			не менее 25	2023	120,0	
			не менее 25	2024	120,0	
			не менее 25	2025	120,0	

подпункты 2.8, 2.9 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7
2.8	Приобретение металлодетекторов арочного типа	количество приобретенных мобильных металлодетекторов (единиц)	не менее 15	2022	4 537,036	ДРБ, УМВД, ГКУ ЯО «Безопасный регион»
2.9.	Приобретение средств демонстрации информационных материалов по профилактике экстремизма и терроризма	количество приобретенных телевизоров (единиц)	не менее 10	2022	236,201	ДРБ, ГКУ ЯО «Безопасный регион»

- в строке «Итого по подпрограмме», графе 6, цифры «24938,27» заменить цифрами «25700,634», цифры «11278,25» – цифрами «12040,614».

4. В разделе «Задачи и мероприятия подпрограммы» подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» на 2021 – 2025 годы (приложение 2 к Государственной программе):

4.1. В пункте 1:

- в строке «Задача 1. Развитие системы профилактики немедицинского потребления наркотиков», графе 6, цифры «285,0» заменить цифрами «284,281»;

- подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:



№ п/п	Наименование задачи/ мероприятия (в установленном порядке)	Результат выполнения мероприятия		Срок реализации, годы	Плановый объем финансирования из областных средств, тыс. руб.	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)
		наименование (единица измерения)	плановое значение			
1	2	3	4	5	6	7
1.1.	Разработка и изготовление специализированной профилактической продукции (значков, закладок, календарей, буклетов, плакатов, листовок, браслетов, ручек, футболок, бейсболок, пакетов и тому подобного) с профилактической символикой и/или с символикой, направленной на формирование здорового образа жизни, с целью распространения данной продукции на антинаркотических профилактических мероприятиях, в первую очередь на мероприятиях с участием несовершеннолетних и молодежи	количество разработанной и изданной специализированной профилактической продукции (единиц)	не менее 300	2021	283,184	ДРБ, УМВД
			не менее 150	2022	135,031	
			не менее 150	2023	150,0	
			не менее 150	2024	150,0	
			не менее 150	2025	150,0	
		количество подготовленных и размещенных видеороликов (единиц)	не менее 1	2021	101,024	ДРБ, УМВД
			не менее 1	2022	149,25	
			не менее 1	2023	150,0	
			не менее 1	2024	150,0	
			не менее 1	2025	150,0	

4.2. В строке «Итого по подпрограмме», графе 6, цифры «2136,708» заменить цифрами «2135,989», цифры «600,0» – цифрами «599,281».